

GŁOS NARODU

NR. 175. — ROK XXXVIII.

PIĄTEK

3 LIPCA 1931.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Popatrzmy prawdzie w oczy.

Czyżby Hoover o nas zapomniał? Ten wielki ofiarnik, który w czasie wojny, w czasie największej nędzy, panowania kart chlebowych niósł nam ofiarą pomoc, który zdążył szlakami Wilsona do Polski, podziwiał pierwsze blaski jutrenki naszej swobody, cieszył się wraz z nami, że naród Pułaskich i Kościuszków kuje mocarnie swój niezależny byt. Widział, że Polska dźwiga się własnymi siłami, o czym świadczyła wymownie przed całym światem i tysiącami przybyłych obywateli amerykańskich nasza pierwsza Wystawa Krajowa w Poznaniu.

Widzieli zapał nasz do pracy, potwierdzali im to wysyłani do Polski Devey'e i Kemmerery, eksperci, ekonomiści, których współpraca i enuncjacje nie przyniosły nam jednak żadnej realnej korzyści. Miłczy obecnie p. Hoover o Polsce, zalecając Niemcom regulację ich finansów, w obawie przed wstrząsami, jakie mogą wywołać zderzające się tam fale komunizmu i Hitlerowców. Obawiają się w Ameryce wybuchu rewolucji w Niemczech, wyczytują w pismach o zamierzonym marszu Hitlera, zapowiadającym niejednokrotnie na masowych demonstracyjnych zjazdach, urządzanych na pograniczu, na wielkich paradach wojskowych, w których brali udział członkowie rządu niemieckiego i dynastji.

Czyżby nie słyszeli nie o wspólnej akcji niemiecko-sowieckiej, o rozbudowaniu się przemysłu wojennego na terenie Rosji? Inną jednak receptę zastosować pragną do Niemców, którzy wybuchem rewolucji i pożogą nowej wojny strasząc świat, zdobywają okup w postaci regulacji finansów.

Polska, zaznaczająca wszędzie swe pokojowe dążności, jest widać dla bankierów świata mniej interesującą klientką nawet dla wielkiej naszej sojuszniczki Francji, która od pierwszej chwili naszej samodzielności patrzy na nasze niedomaganie, wywołane brakiem odpowiednich zasobów pieniężnych, widzi, że sięgamy już do naszych rezerw, że robimy oszczędności posunięte do ostatnich granic i gdy nie znajdziemy zrozumienia wśród sojuszników, czekają nas jeszcze cięższe chwile. Niczegośmy nie zaniedbali, starając się o poprawę sytuacji. Wykazywałyśmy realne nasze walory, bogactwo surowca, dobrze zorganizowane przemysł i rolnictwo, sprawnie pracujący handel, wyborne i spokojne masy robotnicze, których wartość znają państwa europejskie i zamorskie, posługujące się naszym górnikiem i hutnikiem, robotnikiem fabrycznym i rolnym.

Nie mieliśmy dobrej propagandy, nie

umieliśmy, jak Niemcy, szantażować i odpierać ich szantaże, nie umieliśmy szermować, jak oni, groźbą sprowokowania konfliktów wojennych, które wniecającej pożar trudny do zlokalizowania i wysuwający widmo rewolucji wszędzie, gdzie przygotowano już teren do działania.

Tego nie chcą wiedzieć, i o tem nawet nie chcą słyszeć nasi sojusznicy i p. Hoover, a w naszym interesie leży, by się o tem dowiedziano, aby potem nie było zapóźno. Niech o tem wiedzą, że potrzebujemy pomocy finansowej, tak, jak potrzebuje jej każdy inny naród, a tem bardziej nasz, będący w dorobku i leczący bżizny długotrwałej wojny. Jesteśmy solidnymi płatnikami, postaramy się, by na nas się nie zawiedziono.

Szukanie nowych źródeł opodatkowania w obecnych warunkach, to bezradne szukanie w pustym portfelu. Stan, w jaki popadliśmy, jest następstwem ogólnego światowego położenia, tej samej, jak u innych narodów, wymaga kuracji, gdyż więcej od innych jesteśmy wyczerpani, bo nie korzystaliśmy z obfitych źródeł które dla innych stały otworem.

Przejdźmy się po Polsce, przypatrzmy się obiektywnie naszej gospodarce rolnej począwszy od Wielkopolski, która w kulturze rolnej służy nam za wzór godny naśladowania. Nadmierne opodatkowanie, niemożność zdobycia odpowiednich kredytów, niemożność uzyskania pomocy z odsprzedania ziemi przez parcelację, stawia rolnictwo w położeniu bardzo trudnym. Ziemia o wysokiej kulturze wymaga zasilania nawozami sztucznymi, hodowla buraków cukrowych i przemysł agrarny wymagają także dużych kredytów, których brak zaostrza przesilenie, tem więcej, że nawet te majątki, które posiadają także gospodarstwa leśne, z powodu zaniku popytu na drzewo, nie mogą i tą drogą znaleźć rekompensaty.

W gorszych jeszcze warunkach znajduje się rolnictwo w innych dawnych dzielnicach, a wśród ludności wiejskiej szerzy się coraz większa nędza.

Jak wyglądają stosunki w wielkim przemyśle, przypatrzmy się „Monitorowi Polskiemu“, gdzie drukowane są codziennie coraz częściej biernie bilanse Akcyjnych Towarzystw, ogłaszające milionowe straty, przedsiębiorstw poważnych, które do niedawna płaciły wysokie dywidendy, a obecnie stoją pod znakiem zapytania. Nie przez zastosowanie jakichś doraźnych zastrzyków, lecz przez przeprowadzenie ogólnej, świadomej celu kuracji schorzonego organizmu gospodarczego w całej Europie, zdoła się przeprowadzić normalną



„GLORIA“
znane ze swej dobroci ostrze do golenia
Odnaczone medalami w kraju i zagranicą
Wszędzie do nabycia! — Wszędzie do nabycia!

Demonstracje bezrobotnych w Płocku.

Warszawa, 2. 7. (Telef. wł.). We czwartek w południe doszło w Płocku do zaburzeń spowodowanych przez tłum bezrobotnych. Od wczesnego ranka gromadzili się bezrobotni przed urzędem pośrednictwa pracy wobec zapowiedzi, ogłoszonej

przed dodatkowymi wyborami

w okręgu płockim, werbunku bezrobotnych do pracy przy budowie kolei Płock-Sierpc. Zgromadziło się ogółem około 1000 robotników.

Gdy biuro pośrednictwa pracy po przyjęciu około 300 osób, odmówiło przyjęcia reszty bezrobotnych,

wtargnęli oni do lokalu urzędu

mieszczącego się w budynku magistratu, zdemolowali urządzenie biura, a okna powyrwali.

Z biura pośrednictwa pracy bezrobotni poszli do przylegających biur

magistratu,

w których również poniszczili meble, podarł papiery, pozrzucał obrazy itd.

Tłum ruszył następnie na ulicę Grodzką, gdzie

zdemolował cukiernię

Kownackiego, wybijając w niej szyby, lustra, niszcząc urządzenie. Przy ulicy Tumskiej bez-

robotni zdemolowali cukiernię Szałańskiego, poczem udali się

przed budynek starostwa.

Starosta Godlewski zaraz na początku zaburzeń zakazał policji strzelania do tłumu. Gdy bezrobotni przyszli pod starostwo, starosta wezwał ich do przysłania delegacji, którą zapewnił, że jeszcze 200 bezrobotnych otrzyma zatrudnienie.

Początkowo bezrobotnych odpowiedź ta zadowolila i zaczęli rozchodzić się, jednak agitatorzy zdołali ich znowu zebrać w różnych punktach miasta.

W godzinach popołudniowych odbyły się dalsze pochody i demonstracje. Na ulicach ruchu nie było, sklepy pozamykano. Pod wieczór policja opanowała sytuację, bez użycia broni.

Strajk samochodowy trwa.

Znamienne stanowisko prasy sanacyjnej.

Warszawa, 2. 7. (Telef. wł.). Sytuacja w strajku taksówek nie zmieniła się zupełnie. Rzecz bardzo charakterystyczna, że rządowa prasa nawołuje do wyciągnięcia ręki do zgody i znalezienia między rządem a strajkującymi sposobu porozumienia.

ŚLUB AMBASADORA SKRZYŃSKIEGO.

Ambasador polski przy Watykanie, Skrzyński poślubił wdowę po księciu Metternich z domu Silva, pochodzącą ze znanej rodziny hiszpańskiej. Ślubu udzielił generał O. O. Jezuitów. Ledóchowski. Papież przyjął ambasadora Skrzyńskiego z małżonką na specjalnej audjencji.

Wielki zlot sokołów słowiańskich nad Adriatykiem.

Split (PAT). Odbywa się tu wielki zlot Sokolów słowiańskich, na który przybyło przeszło 11.000 Sokolów. Specjalną wagę przybiera ten zlot z tego względu, że jest on równocześnie słowiańską manifestacją na rzecz jugosłowiańskiego Adriatyku. Delegacji polskiej przewodniczy Adam Zamojski. W związku ze zlotem odbyło się poświęcenie nowego sztandaru splickiego gniazda Sokola, przy czym ojcem chrzestnym był starosta Sokola polskiego Adam Zamojski. Przy tej okazji p. Zamojski wręczył prezesowi splickiego gniazda Sokola, drowi Bujićowi, srebrny krzyż Sokola polskiego.

Kairo, 2 lipca. Po dyskusji nad mową trzonową nowomianowana Izba egipska jednogłośnie wyraziła wotum zaufania rządowi Sidky Paszy.

Berlin, 2 lipca. W kopalni węgla „Bergmannsglueck“ w Buer przysypały kamienie 2 górników. Obaj ponieśli śmierć.

GENERAL

OPONY i DĘTKI w użyciu są najtańsze!

Amerycanie którzy praktycznie rozumieją, że są za biedni żeby kupować tanie rzeczy, zakupili w roku 1930 do wozów zarobkowych więcej opon i dętek „GENERAL“ aniżeli wszystkich innych marek. — Wyłączna sprzedaż:

Inżynier BOLESŁAW JURSKI,

Kraków, ulica Jagiellońska 4. — Telefon 131-98, naprzeciw Starego Teatru.

